
 
 

 
 
 
 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE 

  

PORTARIA Nº. 038/2025                    Maceió - AL, 25 de março de 2025. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a Lei Delegada no 004 de 18 de abril de 2023 e Decreto Municipal no 9.437 de 19 de maio de 
2023 e tendo em vista o que consta no processo administrativo 11800.142571.2024. 

 

CONSIDERANDO os parâmetros jurídicos inerentes à Lei Nº 14.399/ 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, o Decreto Nº 11.740/2023 - Decreto regulamentador da Lei nº 14.399/2022 e o Decreto nº 12.257/2024 - 
Altera o Decreto nº 11.740/2023 que regulamenta a PNAB e demais legislações pertinentes. 

 

RESOLVE: 

 

Torna público o RESULTADO DAS ANÁLISES DE RECURSO DA ETAPA DO MÉRITO do Edital de Chamamento Público N° 08/2024 - Edital Praça Monte Pio, contendo as listagens dos proponentes selecionados, considerando 
as categorias e os tipos de concorrência, com as respectivas notas, já com os critérios de desempate, bem como a listagem geral de suplentes e desclassificados.  

 

Art. 1º Todos os recursos interpostos foram analisados e homologados pela Comissão de Seleção e, quando cabível, direcionados aos pareceristas responsáveis pelas avaliações iniciais. Em caso de deferimento, a nova nota substituiu a 
anterior. Em caso de indeferimento, manteve-se a nota original. 

 

Art. 2º Nesta fase do processo de seleção, não cabe mais interposição de recursos. 
 

Art. 3º Todas as informações como espelho, detalhamento de notas e a resposta dos recursos poderão ser solicitadas pelo proponente do projeto através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com. 

 
Art. 4º Em caso de dúvidas, os proponentes deverão entrar em contato através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com. 

 

 

Num.Inscrição Nome da Proposta Modalidade Status 

08/2024-1737.7479.4036 Danças da Terra: Passos Popular ARTES - Agentes culturais que desenvolvam atividades no segmento dança Deferido 

08/2024-1737.8612.3261 OYÁFETETOGÚ: MARI LINS E A DANÇA DOS ORIXÁS ARTES - Agentes culturais que desenvolvam atividades no segmento dança Deferido 

08/2024-1737.9256.1451 Dudu Ribeiro: Transformando Vidas através da Dança e Inclusão Social ARTES - Agentes culturais que desenvolvam atividades no segmento dança Deferido 

08/2024-1738.0657.8214 Fran Kanauã ARTES - Agentes culturais que desenvolvam atividades no segmento dança Deferido 

08/2024-1738.2486.1401 Mukumbi Jãnsilesimbi: A Dança Sagrada de Ogún ARTES - Agentes culturais que desenvolvam atividades no segmento dança Deferido 

08/2024-1739.2404.6483 AYRTON SENNA ARTES - Agentes culturais que desenvolvam atividades no segmento dança Deferido 

08/2024-1736.3441.8434 RAFAELA FARIAS ARTES - Artistas e bandas autorais Indeferido 



 
 

 
 
 
 
 
 

08/2024-1736.5355.9880 Gabriela Ramos: atuação no rock independente ARTES - Artistas e bandas autorais Deferido 

08/2024-1736.7332.4270 Gama Junior ARTES - Artistas e bandas autorais Indeferido 

08/2024-1737.1449.6276 Memorial de Trajetória  Banda Unidade Nova Praia ARTES - Artistas e bandas autorais Deferido 

08/2024-1737.1518.6195 Dingtones: Resiliência e Inovação na Música Autoral Alagoana ARTES - Artistas e bandas autorais Deferido 

08/2024-1737.4295.6982 Victor Caesar: A Música como Experiência Sensorial e Autorreflexão ARTES - Artistas e bandas autorais Deferido 

08/2024-1737.6565.5243 Mc Malok ARTES - Artistas e bandas autorais Deferido 

08/2024-1737.6752.4133 MB: Sobrevivendo na Cidade ARTES - Artistas e bandas autorais Deferido 

08/2024-1737.6896.4306 Quarto Vazio: banda de indie rock maceioense ARTES - Artistas e bandas autorais Indeferido 

08/2024-1737.7410.0636 Sifrão: 28 Anos de Música Autoral ARTES - Artistas e bandas autorais Deferido 

08/2024-1737.7542.6952 Vitor Pirralho ARTES - Artistas e bandas autorais Indeferido 

08/2024-1738.4438.1025 Natalia Gusmão: Maceió em Ritmos ARTES - Artistas e bandas autorais Indeferido 

08/2024-1738.4446.6484 KANDRAK IN THE HOUSE ARTES - Artistas e bandas autorais Indeferido 

08/2024-1738.5458.8453 Julia Soares: 10 anos de trajetória no rock autoral. ARTES - Artistas e bandas autorais Deferido 

08/2024-1738.5844.9120 BANDA NAÇÃO PALMARES ARTES - Artistas e bandas autorais Indeferido 

08/2024-1738.8995.5952 VIVER DE MUSICA ARTES - Artistas e bandas autorais Deferido 

08/2024-1738.9342.1673 Vera Marinho Cantorias do Brincar ARTES - Artistas e bandas autorais Deferido 

08/2024-1738.9431.7108 Salomão Miranda ARTES - Artistas e bandas autorais Indeferido 

08/2024-1739.1150.6059 Maestro Luiz Martins ARTES - Artistas e bandas autorais Indeferido 

08/2024-1739.2321.2006 Smhir ARTES - Artistas e bandas autorais Indeferido 

08/2024-1738.7913.6542 Loitxa Lab ARTES - Editoras independentes Deferido 

08/2024-1736.5573.1923 J.L.EMPREENDIMENTOS ARTISTICOS CULTURAIS E ESPORTIVOS 
ARTES - Grupos da Cultura Afro-brasileira (Samba de Roda, Capoeira, Afoxé, 

Maracatu, Maculelê, dentre outras categorias) 
Indeferido 

08/2024-1737.4280.3782 GRUPO DE CAPOEIRA RAÍZES NEGRAS 
ARTES - Grupos da Cultura Afro-brasileira (Samba de Roda, Capoeira, Afoxé, 
Maracatu, Maculelê, dentre outras categorias) 

Indeferido 

08/2024-1737.5129.8861 GRUPO MUZENZA DE CAPOEIRA 
ARTES - Grupos da Cultura Afro-brasileira (Samba de Roda, Capoeira, Afoxé, 

Maracatu, Maculelê, dentre outras categorias) 
Indeferido 

08/2024-1737.6390.9519 Coletivo Capoeira Me Chama 
ARTES - Grupos da Cultura Afro-brasileira (Samba de Roda, Capoeira, Afoxé, 
Maracatu, Maculelê, dentre outras categorias) 

Indeferido 

08/2024-1737.7728.9004 COCO DE RODA XIQUE XIQUE COCO, MAR E AREIA 
ARTES - Grupos da Cultura Afro-brasileira (Samba de Roda, Capoeira, Afoxé, 

Maracatu, Maculelê, dentre outras categorias) 
Indeferido 

08/2024-1737.8472.3590 Equipe Capoeira da Contramestra Pequena 
ARTES - Grupos da Cultura Afro-brasileira (Samba de Roda, Capoeira, Afoxé, 

Maracatu, Maculelê, dentre outras categorias) 
Deferido 

08/2024-1738.0274.9778 Ara Funfun Omangere  Raio Sagrado Somos Seus Filhos 
ARTES - Grupos da Cultura Afro-brasileira (Samba de Roda, Capoeira, Afoxé, 

Maracatu, Maculelê, dentre outras categorias) 
Indeferido 



 
 

 
 
 
 
 
 

08/2024-1738.0861.1918 Associação Brasileira e Cultural de Capoeira Angola Palmares Alagoas 
ARTES - Grupos da Cultura Afro-brasileira (Samba de Roda, Capoeira, Afoxé, 
Maracatu, Maculelê, dentre outras categorias) 

Indeferido 

08/2024-1738.7649.2596 FORRO PARA TODOS ARTES - Músicos individuais de forró e trios pé de serra Indeferido 

08/2024-1739.1042.0007 Lyara Cavalcanti: Arte e Design 
ARTES - Pessoa Física e/ou Grupos ou Coletivos sem constituição jurídica 

representados por Pessoa Física na área do design 
Deferido 

08/2024-1737.5964.7434 Inscrição PlantKingBoy para Edital de Premiação 
ARTES - Pessoa Física e/ou Grupos ou Coletivos sem constituição jurídica 

representados por Pessoa Física na área do design 
Deferido  

08/2024-1737.8959.1088 Designer Daniel Cavalcante 
ARTES - Pessoa Física e/ou Grupos ou Coletivos sem constituição jurídica 

representados por Pessoa Física na área do design 
Deferido  

08/2024-1738.0361.0880 Ballet na Vila 
ARTES - Pessoa Física e/ou Grupos ou Coletivos sem constituição jurídica 

representados por Pessoa Física na área do design 
Deferido  

08/2024-1737.5890.8638 Mais de 20 anos de Teatro e 30 Prêmios Em Festivais Nacionais Lucas Barros ARTES - Reconhecimento artístico no teatro Deferido 

08/2024-1737.7672.5069 Cena Popular: A Arte no Palco ARTES - Reconhecimento artístico no teatro Indeferido 

08/2024-1738.2895.1886 SAULO PORFÍRIO ARTES - Reconhecimento artístico no teatro Indeferido 

08/2024-1738.2961.7083 CIA OS VERS'ARTES ARTES - Reconhecimento artístico no teatro Indeferido 

08/2024-1738.3496.7012 FLÁVIO DOS ANJOS ARTES - Reconhecimento artístico no teatro Deferido 

08/2024-1738.3724.7027 ATOR LUCIANO RODRIGUES ARTES - Reconhecimento artístico no teatro Indeferido 

08/2024-1738.8586.5653 Mauro Braga 50 anos de teatro ARTES - Reconhecimento artístico no teatro Indeferido 

08/2024-1739.2196.3498 Marco Leão Mamulengo Kfundó ARTES - Reconhecimento artístico no teatro Indeferido 

08/2024-1736.2806.6134 Vitor Pirralho 
DIVERSIDADE CULTURAL - Agentes culturais que tenham contribuído 

diretamente para o desenvolvimento e salvaguarda da cultura Hip Hop 
Deferido 

08/2024-1737.2939.1691 Negra Soul 
DIVERSIDADE CULTURAL - Agentes culturais que tenham contribuído 

diretamente para o desenvolvimento e salvaguarda da cultura Hip Hop 
Indeferido 

08/2024-1737.5755.6780 Alyne Sakura 
DIVERSIDADE CULTURAL - Agentes culturais que tenham contribuído 

diretamente para o desenvolvimento e salvaguarda da cultura Hip Hop 
Indeferido 

08/2024-1736.9888.1964 Tambores que transformam 

DIVERSIDADE CULTURAL - Agentes culturais que tenham desenvolvido 

atividades e/ou construído núcleos ou movimentos culturais em regiões de 
vulnerabilidade, áreas periféricas ou comunidades carentes 

Deferido 

08/2024-1737.4755.4144 CRISTIANO MAGGU 

DIVERSIDADE CULTURAL - Agentes culturais que tenham desenvolvido 

atividades e/ou construído núcleos ou movimentos culturais em regiões de 
vulnerabilidade, áreas periféricas ou comunidades carentes 

Indeferido 

08/2024-1738.0178.2186 GRUPO DE CAPOEIRA RAÍZES NEGRAS 

DIVERSIDADE CULTURAL - Agentes culturais que tenham desenvolvido 

atividades e/ou construído núcleos ou movimentos culturais em regiões de 

vulnerabilidade, áreas periféricas ou comunidades carentes 

Indeferido 



 
 

 
 
 
 
 
 

08/2024-1738.0208.1992 MÃE NEIDE OYÁ DOXUM 
DIVERSIDADE CULTURAL - Agentes culturais que tenham desenvolvido 
atividades e/ou construído núcleos ou movimentos culturais em regiões de 

vulnerabilidade, áreas periféricas ou comunidades carentes 

Deferido 

08/2024-1738.0337.9543 O CANTADOR: CONTANDO E CANTANDO ÀS AS MARGENS CIDADE 

DIVERSIDADE CULTURAL - Agentes culturais que tenham desenvolvido 

atividades e/ou construído núcleos ou movimentos culturais em regiões de 

vulnerabilidade, áreas periféricas ou comunidades carentes 

Indeferido 

08/2024-1738.6122.4294 CAPOEIRA TRADIÇÃO 

DIVERSIDADE CULTURAL - Agentes culturais que tenham desenvolvido 

atividades e/ou construído núcleos ou movimentos culturais em regiões de 
vulnerabilidade, áreas periféricas ou comunidades carentes 

Indeferido 

08/2024-1739.1111.6687 DIEGO BARÁ ONÃ 

DIVERSIDADE CULTURAL - Agentes culturais que tenham desenvolvido 

atividades e/ou construído núcleos ou movimentos culturais em regiões de 
vulnerabilidade, áreas periféricas ou comunidades carentes 

Indeferido 

08/2024-1739.1158.4379 Ações Sociais e Inclusão pela Música, Maestro Luiz Martins 

DIVERSIDADE CULTURAL - Agentes culturais que tenham desenvolvido 

atividades e/ou construído núcleos ou movimentos culturais em regiões de 
vulnerabilidade, áreas periféricas ou comunidades carentes 

Indeferido 

08/2024-1739.2108.9352 Compartilhando Arte 

DIVERSIDADE CULTURAL - Agentes culturais que tenham desenvolvido 

atividades e/ou construído núcleos ou movimentos culturais em regiões de 

vulnerabilidade, áreas periféricas ou comunidades carentes 

Deferido 

08/2024-1736.8801.1452 Caminhos e desafios do entretenimento e da cultura LGBTQIAPN em Maceio por Janderson Mack. 
DIVERSIDADE CULTURAL - Agentes que tenham reconhecida contribuição e 

possuam ações de impacto voltado ao segmento LGBTQIAPN+ 
Indeferido 

08/2024-1737.5168.6290 LIlo: MAKE ME UP! 
DIVERSIDADE CULTURAL - Agentes que tenham reconhecida contribuição e 

possuam ações de impacto voltado ao segmento LGBTQIAPN+ 
Indeferido 

08/2024-1739.2186.3084 RAFAEL DA SILVA GOMES 
DIVERSIDADE CULTURAL - Agentes que tenham reconhecida contribuição e 

possuam ações de impacto voltado ao segmento LGBTQIAPN+ 
Indeferido 

08/2024-1739.2338.9273 Fran WM 
DIVERSIDADE CULTURAL - Agentes que tenham reconhecida contribuição e 

possuam ações de impacto voltado ao segmento LGBTQIAPN+ 
Deferido 

08/2024-1736.6391.7784 JOSIVALDO LEODORO DE LIMA MESTRES - Mestres de Capoeira com mais de 50 (cinquenta) anos Indeferido 

08/2024-1737.4290.8180 MESTRE GIRAFA MESTRES - Mestres de Capoeira com mais de 50 (cinquenta) anos Deferido 

08/2024-1736.5477.8383 GRUPO ARTISTICO CULTURAL CULTURA NO BAIRRO MESTRES - Mestres e Grupos da Cultura Popular Deferido 

08/2024-1736.6067.5614 Mestre Sandro Santana Guardião e Multiplicador da Cultura AfroAlagoana MESTRES - Mestres e Grupos da Cultura Popular Indeferido 

08/2024-1736.7052.3806 Mestre de entremeios de guerreiro MESTRES - Mestres e Grupos da Cultura Popular Deferido 

08/2024-1737.4309.4315 MESTRA FLAVIA FURACÃO MESTRES - Mestres e Grupos da Cultura Popular Deferido 

08/2024-1737.4319.7817 MESTRE LETO MESTRES - Mestres e Grupos da Cultura Popular Deferido 

08/2024-1738.0731.7658 Mestre Vir Percussão MESTRES - Mestres e Grupos da Cultura Popular Indeferido 



 
 

 
 
 
 
 
 

08/2024-1738.7039.6496 GRUPO AFRO AFOXE MESTRES - Mestres e Grupos da Cultura Popular Deferido 

08/2024-1738.7673.6792 MESTRE PREGO MESTRES - Mestres e Grupos da Cultura Popular Deferido 

08/2024-1739.2146.7699 BATUQUE MUNDAÚ : Legado de Resistência do Mestre Dalmo Almeida MESTRES - Mestres e Grupos da Cultura Popular Deferido 

08/2024-1737.5523.6256 MACRAMEANDO, BORDANDO E CRESCENDO POR MARCIA ANDRADE MESTRES - Mestres e mestras artesãs 50+ Deferido 

08/2024-1738.2815.5934 MESTRA VÂNIA OLIVEIRA MESTRES - Mestres e mestras artesãs 50+ Deferido 

08/2024-1738.5845.8326 N'lá Lorum: Vestes Sagradas de Exu à Oxalá MESTRES - Mestres e mestras artesãs 50+ Deferido 

08/2024-1738.8851.4089 VAMOS DE FILÉ.DETE MESTRES - Mestres e mestras artesãs 50+ Deferido 

08/2024-1736.2642.5399 Alan David Souza Salustiano da Silva TÉCNICOS DA CULTURA - Produtores Deferido 

08/2024-1736.4418.3049 DAGÔ PRODUÇÕES TÉCNICOS DA CULTURA - Produtores Indeferido 

08/2024-1736.7101.7834 Namastê Produções TÉCNICOS DA CULTURA - Produtores Indeferido 

08/2024-1736.7729.7614 KEMESSON LEMOS TÉCNICOS DA CULTURA - Produtores Deferido 

08/2024-1736.7969.8729 Gama Junior TÉCNICOS DA CULTURA - Produtores Deferido 

08/2024-1736.8801.4802 
Desafios entre o entretenimento e a cultura alternativa na producão de eventos LGBTQIAPN dentro 

e fora de Alagoas. 
TÉCNICOS DA CULTURA - Produtores Deferido 

08/2024-1737.1455.2729 Diogo Rezende: Transformando a Cena Musical de Maceió TÉCNICOS DA CULTURA - Produtores Deferido 

08/2024-1737.1565.5636 Larissa Ribeiro: Inovação e Valorização da Cultura Alagoana TÉCNICOS DA CULTURA - Produtores Deferido 

08/2024-1737.4757.3104 PRODUÇÃO CULTURAL CRISTIANO MAGGU TÉCNICOS DA CULTURA - Produtores Indeferido 

08/2024-1737.4921.2410 Bragazion: Produzindo Cultura e Transformando Cenários Musicais por Mais de uma Década TÉCNICOS DA CULTURA - Produtores Deferido 

08/2024-1737.8189.2862 SEMEAR IDEIAS, COLHER CULTURA. TÉCNICOS DA CULTURA - Produtores Indeferido 

08/2024-1737.9123.8059 Mais de 20 anos de PRODUTOR e 30 Prêmios Em Festivais Nacionais Lucas Barros TÉCNICOS DA CULTURA - Produtores Deferido 

08/2024-1738.3740.3259 Celiane Quirino de Gusmão TÉCNICOS DA CULTURA - Produtores Deferido 

08/2024-1738.4207.9641 RICARDO CABÚS, UM POETA NA BERLINDA. TÉCNICOS DA CULTURA - Produtores Indeferido 

08/2024-1739.1117.5887 Trajetória Artística Maestro Luiz Martins TÉCNICOS DA CULTURA - Produtores Deferido 

08/2024-1739.1367.9203 Claudevan Melo TÉCNICOS DA CULTURA - Produtores Deferido 

08/2024-1739.2196.4594 Smhir Garcia Seabra TÉCNICOS DA CULTURA - Produtores Indeferido 

08/2024-1737.3337.9611 ARNAUD BORGES TÉCNICOS DA CULTURA - Técnicos Indeferido 

08/2024-1737.5141.4775 Cenógrafo de Ambientes Expositivos TÉCNICOS DA CULTURA - Técnicos Deferido 

 


